10/01/2024, 07:28 SEI/MC - 14936069 - GM: Oficio

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 77/2024/GM/MDS

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO CALDAS BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n2 2.920, de 2023.
Referéncia: Oficio 18Sec/RI/E/n2 513, de 14 de dezembro de 2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus renovados cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 513 de 14 de
dezembro de 2023, pelo qual Vossa Exceléncia apresenta o Requerimento de Informacdo n? 2.920, de
2023, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal José Francisco Lopes de Albuquerque (
REPUBLICANOS/RR), em que "Solicita informagdes ao Excelentissimo Ministro de Estado do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Senhor Wellington Dias, relativo a
quantidade de cidaddos atendidos pelo Programa Bolsa Familia no municipio de Sdo Jodo da Baliza,
estado de Roraima.", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho manifestacdo da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania,
por meio da NOTA TECNICA N2 34/2023, de 8 de dezembro de 2023, acompanhada do respectivo anexo.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitacdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permaneco a disposicdo para prestar eventuais informacdes complementares sobre o
assunto e demais a¢des implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome

Anexos:
| - NOTA TECNICA N2 34/2024 (14809935); e
Il - Planilha PBF Sdo Jodo da Baliza/Roraima (14809933).

Documento assinado eletronicamente por José Wellington Barroso de Araujo Dias, Ministro de
Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, em 09/01/2024, as
17:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .
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Ministério do Desenvolvimento © Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome
COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO

NOTA TECNICA N2 34/2023

PROCESSO N2 71000.090420/2023-12
INTERESSADO: Exmo. Sr. Deputado Federal Albuquerque (Republicanos/RR)

1. ASSUNTO

1.1. Solicitacdo de informacbes ao Excelentissimo Ministro de Estado do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Senhor José Wellington Barroso de Araujo Dias, relativas a
guantidade de cidadaos atendidos pelo Programa Bolsa Familia no municipio de Sdo Jodo da Baliza,
estado de Roraima.

2. REFERENCIAS

2.1. Requerimento de Informacdo n2 2920, de 2023 (SEI n2 14781137).

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. O Exmo. Sr. Deputado Federal Albuquerque (REPUBLICANOS/RR) solicita informagGes ao

Excelentissimo Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome,
Senhor Wellington Dias, relativas a quantidade de cidaddos atendidos pelo Programa Bolsa Familia no
municipio de Sdo Jodo da Baliza, estado de Roraima.

4. ANALISE

4.1. Na presente demanda, o Exmo. Sr. Deputado Federal Albuquerque (REPUBLICANOS/RR)
solicita informacdes "relativas a quantidade de cidaddos atendidos pelo Programa Bolsa Familia no
municipio de SGo Jodo da Baliza, estado de Roraima", com a seguinte especificacdo: “A quantidade de
cidaddos atendidos pelo Programa Bolsa Familia no municipio de Sdo JoGo da Baliza, estado de Roraima,
nos ultimos 5 anos e os valores pagos, especialmente no ano de 2023, desejamos a quantidade de
cidaddos atendidos e valores pagos por més.”

4.2. Destaca-se que o Programa Bolsa Familia - PBF é um programa de transferéncia direta de
renda com condicionalidades, voltado para familias em situacdo de pobreza em todo o pais. Diante disso,
apresento, em anexo, Planilha PBF S3o Jodo da Baliza/Roraima (SEI n2 14809933) com os dados
solicitados referentes as familias beneficiarias do PBF no municipio de Sdo Jodo da Baliza/RR.

4.3. Acrescento que estes e outros dados abertos sobre o Programa Bolsa Familia estdo
disponiveis no portal Vis Data ("https://aplicacoes.cidadania.gov.br/vis/data3/data-explorer.php").

5. CONCLUSAO

5.1. Sendo o que se apresenta para o momento, mantenho a equipe desta Secretaria a
disposi¢ao para fornecer esclarecimentos complementares eventualmente necessarios.

5.2. Sdo estas as informacgbes que encaminho a consideracdo de Vossa Senhoria.

*Assinado Eletronicamente*
EDSON MOREIRA LIMA
Gerente de Projeto
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De acordo.

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos, conforme solicitado.

*Assinado Eletronicamente*
ELIANE AQUINO CUSTODIO
Secretdria Nacional de Renda de Cidadania

eil Documento assinado eletronicamente por Edson Moreira Lima, Gerente de Projeto, em 08/12/2023,
- . lj__v‘_l] as 18:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?

pssinatura

| efetrdnica 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

eil Documento assinado eletronicamente por Eliane Aquino Custddio, Secretario(a) Nacional de Renda
5 . ljj_l] de Cidadania, em 08/12/2023, as 21:22, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no §

assinalura

| eletrdnica 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Repubilica. .

—2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
1 autenticacao , informando o cédigo verificador 14809935 e o cédigo CRC 94F89E39.

Anexo:
I- Planilha PBF S3o Jodo da Baliza/Roraima (SEI n2 14809933).

Referéncia: Processo n? 71000.090420/2023-12 SEl n2 14809935
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SAO JOAO DA BALIZA

Ano/Més
Quant. Familias Vr. Pago

2018 10095 1.882.183,00
1 878 160.180,00
2 884 158.514,00
3 884 159.330,00
4 845 153.094,00
5 836 152.315,00
6 812 149.526,00
7 819 158.921,00
8 824 161.658,00
9 823 157.325,00
10 829 157.637,00
11 830 156.497,00
12 831 157.186,00
2019 10008 1.894.610,00
1 815 154.613,00
2 819 155.836,00
3 833 157.853,00
4 847 161.243,00
5 858 161.501,00
6 849 159.039,00
7 841 159.829,00
8 836 157.043,00
9 829 157.396,00
10 831 157.106,00
11 825 156.361,00
12 825 156.790,00
2020 10901 599.448,00
1 824 156.073,00
2 824 156.568,00
3 812 155.120,00
4 937 6.076,00
5 939 4.856,00
6 939 4.823,00
7 939 4.782,00
8 939 5.258,00
9 937 21.253,00
10 937 27.421,00
11 937 27.978,00
12 937 29.240,00
2021 11141 1.517.349,00
1 934 177.956,00
2 934 177.144,00
3 930 176.568,00
4 930 75.718,00
5 930 76.272,00
6 930 78.486,00
7 930 79.390,00
8 929 82.213,00
9 929 84.378,00
10 929 84.534,00
11 917 211.906,00
12 919 212.784,00
2022 13726 5.675.826,00
1 1039 234.366,00
2 1068 246.228,00
3 1066 250.038,00
4 1056 244.400,00
5 1086 250.505,00
6 1082 246.795,00
7 1075 437.193,00
8 1206 728.122,00
9 1226 739.631,00
10 1264 762.729,00
11 1282 771.367,00
12 1276 764.452,00
2023 14216 9.825.049,00
1 1293 786.637,00
2 1296 773.298,00
3 1255 870.310,00
4 1255 873.587,00
5 1253 875.322,00
6 1245 948.108,00
7 1229 877.557,00
8 1297 913.436,00
9 1328 940.873,00
10 1378 989.102,00
11 1387 976.819,00
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